

## Kennzahlen Oerlikon Konzern

Kennzahlen Oerlikon Konzern		
in CHF Mio.	<b>1. Januar bis 31. Dezember 2013</b>	1. Januar bis 31. Dezember 2012
Bestellungseingang <sup>1</sup>	2 893	2 802
Bestellungsbestand <sup>1</sup>	825	834
Umsatz <sup>1</sup>	2 883	2 906
EBITDA <sup>1</sup>	492	547
– in % des Umsatzes	17 %	19 %
EBIT <sup>1</sup>	366	421
– in % des Umsatzes	12,7 %	14,5 %
Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten <sup>2</sup>	259	218
Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Ertragssteuern <sup>3</sup>	–58	162
Konzerngewinn <sup>2</sup>	201	380
– in % des Eigenkapitals, zurechenbar auf die Konzernaktionäre	10 %	20 %
Geldfluss aus operativer Geschäftstätigkeit <sup>4</sup>	367	506
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	180	181
Bilanzsumme <sup>2</sup>	4 094	4 158
Eigenkapital, zurechenbar auf die Konzernaktionäre <sup>2</sup>	2 072	1 860
– in % der Bilanzsumme	51 %	45 %
Nettoliquidität <sup>5</sup>	981	339
Net Operating Assets <sup>6</sup>	1 586	1 575
Personalbestand <sup>1</sup>	12 860	12 708
Personalaufwand <sup>1</sup>	766	765
Forschungs- und Entwicklungsausgaben <sup>1,7</sup>	122	106

<sup>1</sup> Fortgeführte Aktivitäten.

<sup>2</sup> 2012 angepasst betreffend IAS 19 (überarbeitet), siehe S. 99.

<sup>3</sup> Beinhaltet die Reklassifizierung der Währungsumrechnungsdifferenzen im Umfang von CHF –114 Mio. (Vorjahr: CHF –7 Mio.).

<sup>4</sup> Der Geldfluss aus operativer Geschäftstätigkeit vor Veränderung des Nettoumlaufvermögens beträgt CHF 435 Mio. (Vorjahr: CHF 414 Mio.).

<sup>5</sup> Die Nettoliquidität enthält flüssige Mittel und marktfähige Wertpapiere abzüglich kurz- und langfristiger Finanzverbindlichkeiten.

<sup>6</sup> Die Net Operating Assets enthalten das betriebliche Umlauf- und Anlagevermögen (inklusive Goodwill und Marken ohne flüssige Mittel, Finanzanlagen sowie Forderungen aus Ertragssteuern und latente Steueransprüche) abzüglich des betrieblichen Fremdkapitals (ohne Finanzverbindlichkeiten sowie kurzfristige Ertragssteuerverbindlichkeiten und latente Steuerschulden).

<sup>7</sup> Die Forschungs- und Entwicklungsausgaben enthalten Ausgaben im Umfang von CHF 14 Mio. (Vorjahr: CHF 15 Mio.), die als immaterielle Vermögenswerte aktiviert wurden.

Kennzahlen je Aktie<sup>1</sup>

in CHF	<b>1. Januar bis 31. Dezember 2013</b>	1. Januar bis 31. Dezember 2012
Börsenkurs		
Höchstkurs	13.70	10.85
Tiefstkurs	9.91	5.06
Kurs zum Jahresende	13.35	10.35
Ausstehende Aktien zum Jahresende	334 633 258	325 964 498
Marktkapitalisierung zum Jahresende in CHF Mio.	4 467	3 374
EBIT je Aktie	1.11	1.30
Ergebnis je Aktie <sup>2</sup>	0.60	1.16
Geldfluss aus operativer Geschäftstätigkeit je Aktie	1.11	1.56
Eigenkapital je Aktie <sup>3</sup>	6.27	5.75
Dividende je Aktie	0,27 <sup>4</sup>	0,25 <sup>5</sup>

<sup>1</sup> Durchschnittliche Anzahl Aktien mit Stimm- und Dividendenrecht (unverwässert).

<sup>2</sup> 2012 angepasst.

<sup>3</sup> Zurechenbar auf die Konzernaktionäre.

<sup>4</sup> Dividendenvorschlag für 2013, auszuzahlen 2014.

<sup>5</sup> Für das Finanzjahr 2012, ausgezahlt 2013.

## Kennzahlen Geschäftssegmente

in CHF Mio.	<b>1. Januar bis 31. Dezember 2013</b>	1. Januar bis 31. Dezember 2012
<b>Oerlikon Konzern<sup>1</sup></b>		
Bestellungseingang	2 893	2 802
Bestellungsbestand	825	834
Umsatz	2 883	2 906
EBITDA	492	547
EBIT	366	421
– in % des Umsatzes	12,7%	14,5%
Net Operating Assets <sup>2</sup>	1 586	1 575
Personalbestand	12 860	12 708
<b>Segment Manmade Fibers<sup>1</sup></b>		
Bestellungseingang	1 073	1 039
Bestellungsbestand	541	602
Umsatz	1 130	1 103
– davon Umsatz mit Dritten	1 130	1 103
EBITDA	207	209
EBIT	188	186
– in % des Umsatzes	16,6%	17,0%
Net Operating Assets <sup>2</sup>	14	31
Personalbestand	2 480	2 511
<b>Segment Drive Systems</b>		
Bestellungseingang	792	766
Bestellungsbestand	180	134
Umsatz	734	826
– davon Umsatz mit Dritten	734	826
EBITDA	67	111
EBIT	26	70
– in % des Umsatzes	3,5%	8,5%
Net Operating Assets <sup>2</sup>	925	959
Personalbestand	5 157	5 177
<b>Segment Vacuum</b>		
Bestellungseingang	404	377
Bestellungsbestand	79	73
Umsatz	400	377
– davon Umsatz mit Dritten	396	373
EBITDA	54	52
EBIT	41	38
– in % des Umsatzes	10,3%	10,2%
Net Operating Assets <sup>2</sup>	195	179
Personalbestand	1 512	1 491
<b>Segment Coating</b>		
Bestellungseingang	510	501
Bestellungsbestand	–	–
Umsatz	511	502
– davon Umsatz mit Dritten	510	501
EBITDA	149	145
EBIT	105	103
– in % des Umsatzes	20,5%	20,5%
Net Operating Assets <sup>2</sup>	350	332
Personalbestand	3 278	3 126
<b>Segment Advanced Technologies</b>		
Bestellungseingang	114	119
Bestellungsbestand	25	25
Umsatz	113	104
– davon Umsatz mit Dritten	113	103
EBITDA	8	11
EBIT	4	7
– in % des Umsatzes	3,7%	6,6%
Net Operating Assets <sup>2</sup>	99	87
Personalbestand	200	188

<sup>1</sup> Fortgeführte Aktivitäten.<sup>2</sup> Die Net Operating Assets enthalten das betriebliche Umlauf- und Anlagevermögen (inklusive Goodwill und Marken ohne flüssige Mittel, Finanzanlagen sowie Forderungen aus Ertragssteuern und latente Steueransprüche) abzüglich des betrieblichen Fremdkapitals (ohne Finanzverbindlichkeiten sowie kurzfristige Ertragssteuerverbindlichkeiten und latente Steuerschulden).